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گروه سیاست: ابراهیم رئیسی اولین روز کاری خود در 
سمت ریاســت جمهوری را با دو جلســه آغاز کرد؛ او 
همچنین با چند مقام خارجــی دیدار و گفت وگو کرد. 
رئیسی صبح دیروز در اولین جلسه رسمی خود بعد از 

تنفیذ حکم ریاست جمهوری...

گروه سیاســت: دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی گفت: 
دولت آقای رئیســی یک دولت ارزش گرا است و اینکه 
فکــر کنیم یک جریان بر او حاکم اســت یا اینکه او این 
جریان را بر جریان های دیگر حاکم کرده و جریان منتقد 

را حذف می کند، درست نیست...

مردم رأی ندادند که رئیسی
 آش شله قلمکاری تشکیل دهد

رئیسی در جلسه هیئت دولت 
روحانی

بادامچیان: در اولین روز کاری رئیس جمهور صورت گرفت

فاضلاب یا رودخانه

برای کســی که در مســئله ای 
اشــراف کامل نــدارد، نوشــتن و 
نادرست  اظهارنظر می  تواند کاملا 
از آب دربیاید؛ اما از آنجا که رســم 
شده هرکس به قول مولانا از فیل 

فقط قطعه ای از آن را ببیند و فیل را آن گونه که لمس 
می  کنــد، توصیف کند و هیچ مرجعــی نگاه جامع و 
سیســتمی به مسئله نیندازد و حتی ســازمان برنامه 
و بودجه که در حقیقت مســئول این نگاه است، مهر 
ســکوت و البته با چاشــنی لبخند اتوکشیده بر دهان 
بزند؛ بنابراین این جرئت در انسان پیدا می  شود که حتی 
براســاس اطلاعات ناقص نگاهی کلی بر فاکتورهای 
دخیل در یک مســئله بیندازد و اینک که مشــکل آب 
خوزســتان ســر باز کرده اســت، این نگاه را به سوی 
خوزســتان بگردانیم. البته به گواهی سلسله مقالات 
پی در پی حداقل از ســال ۹۴ و حتی در ایام انتخابات 
ریاســت جمهوری در سال ۹۶ که موضوع حفظ ایران 
شــعار انتخاباتی این جانب بــود و مطالب مربوط به 
آب و محیط زیســت حرف اول همه نوشته ها بود، در 
اشاعه تفکر حفظ ایران و آب و خاک آن تلاش لازم را 
به عمل آورده و حتی بخش مهمی از تقویم ســالانه 
از سال ۹۴ به بعد که برای همه مقامات کشور ارسال 
می شــد، به این امر اختصاص یافته اســت؛ اما ظاهرا 
کمتر کســی از مقامات به حل مشــکلات کشور برای 
حفظ ایران و محیط زیســت و زندگی آن می  اندیشد. 
اینکه می  گوییم ایران کشوری کم آب است و با این ادعا 
مســئولان خود را مبرا از عمل و خطا می کنند، واقعا 
امری ناپسند و نکوهیده است. بهتر است بگوییم ایران 
کشوری کم تدبیر اســت؛ و الا مانند بعضی کشورهای 
بی آب که اصلا آنها را دوست نداریم و در عین بی آبی 
مســئله آب را حل کرده اند، تدبیر لازم را می کردیم و 
مسئله کم آبی را که تبدیل به مسئله بی آبی در بسیاری 
نقاط می  شــود، حل می  کردیم. شاید دولت بگوید که 
من آب را از دریای عمان با لوله به مشــهد می  رسانم. 
اینکه گران ترین و ناپایدارترین راه حل اســت و معلوم 
نیست که در پنج ســال آینده نیاز به لوله جدید و آب 
چنین پرهزینه ای نداشته باشیم. باید پرسید با آب سالم 
داخل کشــور چه کردید که حالا چنین می  کنید. خوب 
است از بحث کلی درباره ایران اندکی فاصله بگیریم 
و برای مصداق حسب فضای روز خوزستان را مطرح 
نماییم. به طور کلی در خوزستان رودخانه های کارون 
و کرخه و جراحی و زهره و تعدادی دیگر رودخانه های 
کوچک و بزرگ بعضا با آب شــور در جریان است و در 
بسیاری از ســال ها آب مازاد به خلیج فارس می  ریزد. 
در یک نگاه کلی می  توانیم بگوییم آب بســیار گوارایی 
کــه از کوه های زاگرس سرچشــمه می  گیرد، در طول 
مسیر حدود ۹۵۰ کیلومتری به آب شور تبدیل می  شود 
و این یعنی بزرگ ترین کارخانه آب شور  ســازی دنیا که 
در ایران تأسیس شده اســت. اگر بخواهیم نگاه کلی 
به مسئله آب در خوزستان بیندازیم، به فاکتورهای زیر 
می  رسیم. بدیهی اســت که ممکن است فاکتورهای 

دیگری هم وجود داشته باشد.
۱- به طور کلی خوزســتان حسب آنچه گذشت، 
از رودخانه های مختلفی ســیراب می  شود و سدهای 
مختلفی برای ذخیره آب، تولید برق و کنترل سیلاب ها 
احداث شــده اســت. برخی می  گویند چرا سد سازی 
کرده اید؟ قرن ها سدی وجود نداشته است و می  گویند 
اصلا شبکه خوزستان از رسوبات سیل ها تشکیل شده 
است. بله، درست اســت؛ اما آیا باید تمدن حاضر در 
خوزســتان را به دست سیل بســپاریم. احداث سدها 
البته مطلوب اســت؛ امــا باید ببینیــم چگونه از آن 

استفاده می  کنیم.
۲- به سبب آب فراوان سطح وسیعی از کشاورزی 
در اســتان ایجاد شده است. علاوه بر کشت و صنعت 
کارون و هفت تپه و امام خمینی کشــت شالی (برنج) 

زمین های زیادی را در بر می  گیرد. 

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا
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حرف اول

فرصت آزمون و خطا نداریم

«فرصــت آزمون و خطــا نداریم، 
حال مردم بد اســت، کمک کنیم 
حالشــان خوب شــود». اینها دو 
جمله ای اســت کــه جناب عالی 
در دیــدار جمعی از مدیران رســانه ها چند روز قبل 
از انتخابات گفتید. آقای رئیس جمهور! لطفا دستور 
بدهیــد آن جمله اول را نه با آب طلا و روی تابلو که 
روی پیشانی وزرا و مدیران جدید کشور با سوزن حک 
کنند که هر وقت فراموشــی گرفتند یادِ درد سوزناک 
روی پیشانی شان بابت همین چهار کلمه بیفتند، شاید 
وســیله ای شود تا درد و رنج مردمی که بابت آزمون 
و خطاهــای همه این ســال ها به ایــن روز افتاده اند 
جلوی چشمشان بیاید. پینه مهر روی پیشانی شان که 
اثری برای مردم نداشــت، بلکه این یکی افاقه کند. 
فکر می کنم شــما برای حل مســائل اساسی کشور 
تردید ندارید که اگر ذره ای شــک داشــتم چه نیاز به 
این نوشــته بود. لطفا بر ســر حرف خود باشید، این 
جملــه را که «فرصتی برای آزمــون و خطا نمانده» 
جدی بگیرید. آقای رئیس جمهور! یکی از آن آزمون و 
خطاها، معلق نگه داشتن مردم میان بیم و امید است، 
بلاتکلیفی و انتظار. می دانید انتظار از مرگ هم بدتر 
اســت، اگر در حوزه ای قرار نیست پیشرفت یا ثباتی 
داشــته باشــیم، صریح و صادقانه بگویید و موکول 
به وعــده موهوم نکنیــد، این راهی اســت که رفته 
شده، آزمودن دوباره اش تنها بیهوده نیست، نگرانی 
مردمی را که می خواهید حالشان را خوب کنید بیش 
از پیــش برمی انگیزاند. راهِ  نگه داشــتن مردم در بیم 
و امید تقریبا همه ظرفیت هایش ســوخته است. اگر 
به خطا بودنِ چشم بستن بر سرمایه گذاری خارجی و 
اســتفاده از تکنولوژی های روز دنیا رسیده اید، دوباره 
آزمایش نکنید، به قول خودتان فرصتی نیســت. یک 
بار برای همیشــه موضوع تعامل بــا دنیا را با حفظ 
حکمت، عزت و مصلحت نه با شعار و حرف، عملی 
کنید. اصــرار برای خودکفایی در همه چیز آزموده ای 
اســت که خطایش بیش از فوایدش معلوم شــده، 
لطفــا دوباره امتحان نکنید. آزمون و خطا نتیجه اش 
می شــود همین اتفاقی که با تلاش برای خودکفایی 
در ساخت واکســن بر سر مردم آمد. آنچه این روزها 
درباره مصونیت فضای مجازی مطرح شــده همان 
نسخه به روز شده محدودیت ویدئو و ماهواره است، 
یعنــی آزمودنِ خطایی که فقــط هزینه تحمیل کرد 
بی آنکــه حال مردم را خوب کنــد. لطفا تلاش کنید 
هرآنچه سرک کشــیدن در زندگی خصوصی مردم و 

تلاش برای به بهشت بردنشان است تکرار نشود.
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محدود سازى اینترنت 
در خلأ شفافیت

برسد به دست
 آقای رئیس جمهور

 رأی   بدون ریزش

یادداشت

رستم در هماون

 پس از آنکه ســپاه ایران بــه فرماندهی توس از 
سپاه توران شکست خورد و از میدان نبرد نیمه شبان 
پای پس کشــیده، در بلندای کوه هماون پناه گرفت 
تــا از نابودی کامل جــان به در برد، ســپاه توران و 
چین و هند و ســقلان، اندک سپاه ایران را در حصار 
گرفت و پیران که می دانســت در صورت حمله به 
آنان همین اندک ایرانیانی کــه به جای مانده اند تا 
مرز جان ســپردن ایســتادگی کرده، زخمی سنگین 
بر مهاجمــان وارد خواهنــد آورد؛ تصمیم گرفت 
محاصــره را آن قدر ادامه دهد تا آنان از گرســنگی 
خود فرود آمده، تسلیم شوند. در این روزهای انتظار، 
توس ســواری را نزد خسرو فرستاد به یاری خواهی 
و خسرو ابتدا شــتابان فریبرز را با سی هزار سپاهی 
روانه کرد، سپس رستم نیروهای زابلی را گرد آورده، 
در پی فریبرز راهی هماون شــد. کاموس کشانی بر 
تاختن بر ایرانیان پای می فشــرد که آگاهی رســید 
سپاهی به یاری ایرانیان به هماون راه یافته است و 
پیران از طریق خبررسانان دانست که رستم در میان 
یاری دهندگان نیست، شادمانه گفت بر آنان خواهند 
تاخت و بیمی از این سپاه به دل راه نخواهند داد و 
کاموس، لاف زنان گفت اگر رســتم نیز در این سپاه 
می بود، از او بیمی نمی داشــت که اگر پولاد باشد، 
او را بــا گرز گران خود درهم خواهــد کوبید؛ آنگاه 
تورانیان و یارانشان بر آن شدند دگر روز با درخشیدن 
آفتاب بر ســپاه ایران و همه پناه بردگان به هماون 

بتازند و کار را یکســره کنند. شــباهنگام که گردون 
از خورشــید و ماه تهی شــد، از ســوی هر دو سپاه 
نیروهای گشتی به جنبش آمدند و ایرانیان از همان 
فراز جای، دشــت را پرخاک و غبار دیدند و دانســتند 
رســتم با ســپاه خود که فریبرز نویدش را داده بود، 
به هماون نزدیک می شــود. گودرز با دیدن درفش 
بنفش رنگ رستم که بر آن نقش اژدها نشسته بود، 
شــادمانه به دیدار رستم شتافت و چون با او چهره 
به چهره شــد، آن چنان زار گریســت که رُخش در 
پس و پشــت اشک پنهان گشت. رستم به دلجویی 
از اسب پیاده شــده، گودرز را در آغوش گرفت، هر 
دو به زاری بگریســتند. گودرز از فرزندان و نوادگان 
خود بگفت که همه در این نبرد، جان سپرده بودند 
و افزود: «تخت و تاج ایران از تو روشــنی می گیرد و 
تــو از مادر، پدر و گنج و گوهر بــرای ایرانیان بهتر و 
برتری و در نبــود تو، ما همان ماهی بر خاک افتاده 
هســتیم و اکنون با دیدن چهره مردانه ات آن همه 
سوگ و اندوه فراموش خواهد شد». رستم به گودرز 
گفت: «اندوه دگر بس است که گیتی سراسر فریب 
و نیرنــگ اســت، گاه بر ما روی کند و گاه پشــت و 
تقدیر چنان است که یکی را بستر می دهد و دیگری 
را میــدان کارزار و جز پذیرش آن چاره نیســت». از 
دیگر سوی توس و گیو دانستند که رستم به هماون 
رسیده است، شــادمانه به سویش شــتافتند، آنان 
نیز چــون کودکانِ مادر بازیافته خــروش برآوردند. 
دل رســتم از رنج و دردی که آنــان دیده بودند، به 
درد آمد و آتش کین او نســبت به دشمن در دلش 
پرفروغ تر گردید و به آنان نوید داد که رزمی ســترگ 
در پیش اســت و در این رزم، سهم یکی تاج است و 

سهم دیگری گوری تنگ. 

 مهدى افشار 
  پژوهشگر

یادداشتیادداشت
دولت رئیسی و سه راهی برجام

هشت سال مســئولیت ریاست جمهوری دکتر 
روحانی با همه فرازوفرودها به پایان رســید و اگر 
ایشــان بخواهد مهم ترین دستاوردهای دولتش را 
بیــان کند، طبعا به برجام اشــاره می کند. از امروز 
سرنوشــت برجام به عنوان مهم ترین میراث دولت 
روحانی در اختیار دولت رئیسی خواهد بود. پاسخ 
قطعی به این پرسش اینکه رئیس جمهور جدید با 
برجام چه خواهد کرد، طبیعتا نیاز به گذشتن زمان 
دارد، اما با توجه به اظهارات جناب آقای رئیسی در 
مناظرات ریاســت جمهوری درباره برجام که اصل 
توافــق را رد نکردند، طبیعتا ســه احتمال درباره 

فرجام برجام در دولت رئیسی متصور است:
احتمال نخست- دولت جدید با یک دیپلماسی 
مقتدر بتواند آمریکا و پنج کشور دیگر طرف برجام 
را بــه عقب نشــینی وادار کــرده و اشــکالاتی که 
درحال حاضر به برجام گرفته می شــود، رفع شود 
و یــک توافق خوب برای جمهوری اســلامی رقم 
بخورد و نظام به اهداف خود در توافق هســته ای 

برسد.
احتمال دوم- دولت آقای رئیسی، برجام را در 
همین حد و حدودی که تیم مذاکره کننده قبلی، به 
آن رسیده است، بپذیرد و سپس در تبلیغات اعلام 
شــود که از توافق بد دولت روحانی به یک توافق 

خوب رسیدیم .
احتمال سوم- دولت جدید، براساس راهبردی 
متفاوت، به برجام بازنگردد و مذاکرات بدون نتیجه 
خاتمه یابد و شــرایط به همــان وضعیت دولت 
ترامپ بازگردد با این تفاوت که این بار کشــورهای 
اروپایی و حتی روسیه و چین که با ترامپ مخالفت 
می کردند ماننــد دوره اوباما، با دولت آمریکا علیه 
ایران همراه شوند و برجام نابود شود. طبیعتا اتفاق 
چهارمی متصور نیست و ایران در سه راهی، توافق 
بهتر، همین توافق و خــروج از برجام قرار خواهد 
گرفت. اتفاق اول اگر امکان تحققش باشد، اتفاقی 
مطلــوب و آرزوی همه ماســت، قطعا همین تیم 
مذاکره قبلی نیــز آرزو دارند تیم جدید بدون دادن 
امتیازات فعلی، بتوانند امتیازات بیشــتری بگیرند، 
اما اینکه این آرزو چه میزان امکان تحقق دارد، باید 
بررســی شود. اتفاق دوم نیز اگرچه از نظر سیاسی 
واخلاقی چندان مطلوب دولت فعلی نیســت اما 
به لحــاظ مصالح جامعه پذیرفتنی اســت و حتی 
اگر دولت جدید بخواهد از همین توافق اســتفاده 

تبلیغاتی کند...

 سلطنت مشروطه و مشروطه مشروعه

مرداد به اعتبار دو رویداد تاریخی در روزهای 
نهــم یــا یازدهــم و چهاردهــم آن، در جنبش 
مشــروطیت از جایــگاه بااهمیتــی برخــوردار 
اســت. در مناســبت نخســت به ســال ۱۲۸۸ 
ه.ش  شــیخ فضل االله نوری به اتهام مخالفت با 
مشروطه طلبی مردم ایران محاکمه و اعدام شد. 
دگر آنکه پس از قیام علما، بازرگانان، روشنفکران 
و مردم، مظفرالدین  شاه قاجار مجبور شد فرمان 
مشــروطیت را در ۱۲۸۵ه.ش امضا و تنفیذ کند. 
در نهضت مشــروطه ما با دو دیــدگاه متفاوت 
از فقاهت و مرجعیت شــیعی روبه رو هستیم؛ 
برای آگاهی از چنین رویارویی دوگانه ای، بازیابی 
نظریه شیعه در نســبت با تأسیس حکومت در 
زمان غیرمعصــوم، هرچند مختصر، ضروری به 
نظر می رسد. بر اساس یک باور و اندیشه فقهی 
و سیاسی شیعی، حکومت مختص امام معصوم 
است. هرچند پاره ای پرسش ها و مباحث فقهی 
و کلامی در باب تکلیف شــیعیان در مواجهه و 
تعامل با حکومت هــای جور و غصب در گرفته 
بود، اما جز با همکاری محدود و مشروط با برخی 
از شاهان و خلیفه های نسبتا معتدل که مبتنی بر 
راهبرد «حفظ شــیعه» بود، نتیجه دیگری در بر 
نداشت. با ظهور صفویه و رسمیت یافتن شیعه 
امامیــه و فراهم آمــدن زمینه مناســب فکری، 
فرهنگی و سیاســی برای علمای شیعی، شاهد 
شــکل گیری نوعی از مناسبات «دین» و «دولت» 
هســتیم؛ به گونه ای که «شــاه » مظهر و متولی 
امور سیاســت، نظــم و امنیت و قــوه قاهره یا 
«قدرت عرفی» و «فقیهان شیعی» عهده دار امر 
قضاوت، افتاء، امور حسبیه و... یا «امور شرعی» 
بودنــد. ایــن تفکیک دوگانــه با فراز و نشــیب، 
کمــاکان تا پیش از انقلاب مشــروطه اســتمرار 
داشــت. اما جنبش مشــروطه خواهی ایرانیان، 
متأثر از تحــولات جهان و اروپــا و مطالبه آنان 
در طرح مســائل و مفاهیم نوپدید، مانند حقوق 
مدنــی، آزادی، عدالت، مســاوات و پارلمان، در 
حوزه گفتمانی علما و فقهای شیعه در سازگاری 
یا مخالفت این مفاهیم و نهادها با شرع، دیدگاه 
جدیــدی پدیدار کرد. دیدگاه ســنتی پیشــین که 
همواره بــر تفکیک حوزه «عرف» و «شــرع» و 
دوگانه «شاه مأذون» و «فقیه مشروعیت بخش» 
تکیه و تأکید داشــت، «سلطنت مشروطه» را در 

مباینت با شرع دانست.

 جعفر رحمان زاده فؤاد صادقى

جناب آقاى مهدى مقدم 
مصیبت وارده را به شما و خانواده محترم تسلیت مى گوییم، 

براى آن مرحوم غفران و براى بازماندگان صبر مسئلت داریم. 
ابوالفضل سلطانى، حمید محمدنژاد، جمشید محمد نژاد

امیر محمد نژاد، محسن حاجتى، سامان شیبانى

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

از دیدار با کروبیروایت عارف 

پیش بینی ها از مواجهه مجلسیان با کابینه رئیسی
گروه سیاســت: پیش بینی هــا حاکی از این اســت که 
مجلــس یکدســت اصولگــرا بــه کل کابینه رئیســی 
رأی مثبت خواهد داد. ۱۶ ســال پیــش هم کابینه اول 
احمدی نژاد با مجلســی اصولگرا روبه رو شد اما چهار 
عضو کابینــه قادر به گرفتــن رأی اعتمــاد از مجلس 
نشــدند. محمدرضا باهنــر نماینــده اصولگرای وقت 
مجلس همواره از این رخداد به نشــانه اســتقلال آن 
مجلس در برابــر اتهام حمایت شــش دانگ از رئیس 
وقــت دولت یاد می کــرد. اما به نظر می رســد این بار 
حتی یک وزیر پیشــنهادی هم رد نشــود. مجلسی که 
بیش از ۲۲۰ عضوش در حمایت از نامزدی رئیسی نامه 
نوشــته اند بعید است که حالا دســت رد به کابینه اش 
بزنند. بررســی کابینه محمــود احمدی نــژاد از تاریخ 
یکشنبه ۳۰ مرداد ۸۴ با حضور ۲۸۴ نماینده آغاز شد و 

چهار روز ادامه یافت. او وزرای پیشــنهادی خود را طی 
نامه ای در ۲۳ مرداد به مجلس معرفی کرده بود. فقط 
دو نفر از وزرا ســابقه وزارت داشتند. محمد رحمتی که 
اواخر دولــت دوم محمد خاتمی و پس از اســتیضاح 
احمد خرم توســط مجلــس هفتم به عنــوان وزیر راه 
انتخاب شد و محمد سعیدی کیا که در دولت میرحسین 
موســوی وزیــر راه و ترابــری و در کابینــه اول محمد 
خاتمی وزیر جهاد سازندگی بود. بخش عمده ای از وزرا 
ناشــناخته یا کمتر شناخته شده بودند و سوابق مدیریت 
قابل توجهی نداشتند. به نظر می رسید با توجه به اینکه 
اکثریت مجلس از جناح محافظه کار بودند تمام وزرای 
پیشنهادی موفق به دریافت رأی اعتماد شوند، اما چهار 

نفر از وزرای کلیدی کابینه رأی اعتماد نگرفتند.
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

چهارشنبه سوری
 در توکیو

طلای گرایی، نقره داوودی و فینالیست شدن   یزدانی
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برسد به دست
آقای رئیس جمه
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